A ecclesiam banno episcopali et episcopli termino, accepta placita commutatione, firmavit; quæ sic acta est:

Dum Heinricus, in imperio primus, in regno se- cundus, divini ignis amore succensus, de prædiis quæ Dei gratia hereditario jure in suæ possessionis dominium pervenerant, Dei servitium augere, con- struendo episcopatum atque ordinando, desideraret, quo id legitime rationabiliterque fieri potuisse, Heinricum venerabilem | Wirziburgensis ecclesiæ provisorem, quatenus predictum locum Babenberch nuncupatum, cum pago qui Ratenzgowe dicitur, qui ad suæ diecæsos statum pertinere videbatur, de suo jure in ejus jus ad id perficiendum transfundere, studiose coepit flagitare. Qui, quoniam justæ et rationabiles causæ videbantur, ejusdem invictissimi regis petitionibus acquiescens, cum communī cleri sui atque militum necnon totius populi consilio et consensu, præfatum locum cum prædicto pago, tribus parochianis ecclesiis cum suis adjacentiis exceptis quarum nomina sunt hæc, Wachenrode, Lonerstat, Mulihusen, omni postmodum remota contradictione, suæ potestati tradidit; alterius autem pagi, qui Volcfelt nominatur, in quo præfatus locus situs est, partem eidem regi concessit, quantum est de Babenberch usque ad flumen Uraha, de Uraha in Ratenzam flumen, et sic juxta decursum ejusdem fluminis in Moin, et inde ad rivulum Wichibach, deinde ad caput ejusdem rivuli, siveque qua citissime ac proxi- me perveniri potest ad Uraha. Et ut hæc traditio firma et inconvulta permaneret, ipse prædictus præsul Heinricus cum canoniciis suis corroboravit et sub- scriptis.

Qua conscriptione relecta, cum juxta volum omnium, ut semper justis operibus favorem debemus, et nos prædictum venerabilem locum apo- stolica auctoritate vellemus corroborare, ipse præ- nominatus ejusdem loci episcopus, Hartwicus, proclamationem suam fecit quia locus suus a cleri- cis Adelberonis Wirziburgensis episcopi tem- teraria præsumptione invasus esset. Quod nos, quia utrique episcopi præsentes aderant, inter quos causa stabat, ibidem volentes discutere, Adelberoni episcopo, a quo injuria illata erat, deliberationem fecimus, ut objectionem hanc, si posset, refelleret; si non, justitiae satisficeret. Tunc ille, initio cum suis omnibus qui aderant clericis et laicis consilio, regrediens ad ambouem, de illata injuria se cum sa- tisfactione excusavit, et de omnibus quæ ad bannum et episcopalem justitiam et potestatem Babenbergensis episcopi pertinerent, extunc et deinceps renun- tiavit, exceptis his causis quas de bonis utriusque episcopii ipsi inter se episcopi possent legaliter de- linire. Verum nos, sicut semper de proiectu gaude- mus fidelium et justis operibus debemus augmentum, eundem locum Babenbergensem, ab antecessoribus nostris corroboratum, apostolica auctoritate ibidem viva voce corroboravimus, et eundem corroborationem nunc etiam litteris signauimus, ut eundem lo-

cum et omnia, quæ ibidem Deo sanctoque Petro a felicia memoriae Heinrico, secundo rege et primo imperatore, tradita sunt, et que in posterum jure acquiri possunt vel juste acquisita sunt, prælia, mancipia, aurum, argentum, pallia, vasa, ornamenta vel alia utensilia, nemo audeat in perpetuum subripere, auferre aut commutare, nisi ad utilitatem ejusdem ecclesie; sed episcopus ejusdem loci, vel qui in perpetuum ejusdem fuerint successores, secura eas tranquillitate possideant, ac liberam habeant potestatem omnes res et proprietates ejusdem loci ordinare atque compouere vel etiam augmentare, dissipare vero atque confundere nullam habeant in le potestate aut dominationem. Insuper pro nostra auctoritate sancimus ut in terminis ac rebus ejusdem ecclesie nulla sit infestatio tyranorum vel aliorum quorumlibet hominum pravorum, sive sint in civitate ipsa Babenberch, sive in castellis, villis, servis, ancillis, tributariis, decimis, forestis, silvis, venationibus, piscationibus, molendinis, campis, pratis, pascuis, agris cultis et incultis; aut quidquid modo illuc pertinet aut in futurum juste acquiri poterit, per nostræ apostolicæ auctoritatis privilegiorum corroboratum, in secura permaneat quiete. Nullus ibi comes aut juslex placitum seu distinctionem aliquam facere vel tenere audeat, nisi quam per concessionem gloriosissimi imperatoris secundi Heinrici, vel successorum ejus episcopus ejusdem loci liberaverit. Nulla in aliqua dignitate posita magna parvaque persona per violentiam irruat. Sit ille episcopatus liber, Romano tantum mundiburdio subditus, quatenus episcopus liberius et delectabitus cum clericis suis servitio Dei possit insistere, et Heinrici primi imperatoris, ejusdem loci venerabilis fundatoris, nostrique, scilicet Leonis noxi papæ, ac nostrorum successorum, Heinrici quoque charissimi filii nostri secundi imperatoris, atque omnium, quibus debitores sunt, memoriau jupiter habere. Sit tamen idem episcopus suo metropolitano episcopo Moguntino, in canonice causis tantummodo, subjectus et obediens. Deliberatis igitur, sanctis ac corroboratis omnibus supra dictis rebus, eidem sancto loco placuit addendum insigne honoris ecclesiastici a nostra apostolica auctoritate, ducti amore et reverentia Clementis, piæ memorie predecessoris nostri, quem Deus miro dispositionis ordine a prælatione hujus loci ad sanctæ Romanæ catholice et apostolice Ecclesie apicem dignatus est accersire, et mirabilius e Romanis finitimi defunctum corpus ejus reducere, volens haec ecclesiam, ut astimamus, quasi novam tanto decoratam esse patrono, Romanamque contentam et sufficientem, præteritis et futuris Patribus manere ornatam. Quin etiam, amore et desiderio fratrum, qui nos in suis recepero ecclesiasticis stipendiis et quotidianis, unum nostra vicissitudine regere fratrem, mitras gestandi concedimus licentiam, ea scilicet ratione ut ab episcopo provideantur digniores et honestiores presbyteri et diaconi, qui bonis moribus vel maturis ætati-

A bus vel etiam prælationibus ipsius loci eminant, his videlicet diebus, in nativitate Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, et in cena Domini, et in Sabbatho sancto et in die gloriosæ Resurrectionis ejusdem, et sancto Pentecostes, et in die sancti Georgii, et in die sanctorum Petri et Pauli, et Assumptionis beatissime Mariæ et sancti Dionysii, pro reverentia nostri prælibati predecessoris domini Clementis papæ, cuius anniversarius dies tunc ab eisdem fratribus agitur, et in anniversario die domini Heinrici imperatoris, ejusdem loci venerabilis constructoris. His vero concedimus hanc dignitatem qui tantum specialiter excubant vel deservient apud predicti predecessoris nostri sepulcrum. Contentos tamen his sancimus diebus fore, nec ultra a quoquam temere usurpari, ne honor proprius apostolice sedis vilescat. Hæc vero omnia supra dicta observari et custodiri in perpetuum, nostra apostolica auctoritate decernimus, confirmamus et corroboramus. Qui vero, quod absit, hujus nostri privilegii temerarius transgressor extiterit, Dei, et beatissime Mariæ, et beatorum Petri et Pauli omniumque sanctorum et nostra æterna maledictione maledicatur, et perpetui anathematis vinculis innodetur, nisi digna satisfactione resipuerit et canonicæ satisficerit. Qui autem pio corde hujus observator privilegii extiterit, Dei omnipotentis et alma Mariæ et beatorum apostolorum Petri et Pauli benedictione datus, æterni regni particeps fieri mercatur.

B C Data per manus Friderici diaconi bibliothecarii et cancellarii sanctæ Romanæ catholice et apostolice Ecclesie, anno Dominicæ Incarnationis 1052, anno pontificatus domini Leonis noni papæ IV.

LXXVI.

S. Leo IX Hartwigo, episcopo Bambergensi, rogatu Heinrici imperatoris, pallium nullum ter in anno utendum.

(Anno 1053.)

[Pertz, *Monum. Germ. Hist. Script.* IV, 801.]
Leo episcopus, servus servorum Dei, HARTWIGO Babenbergensis Ecclesie venerabilis episcopo, perpetuam in Domino Iesu Christo salutem.

D Si pastores ovium solem geluque pro gregis sui custodia die ac nocte forre contenti sunt, et ut ne qua ex eis aut errando pereat, aut ferinis lanata morsibus rapiatur, oculis semper vigilantibus circumspectant, quanto sudore quantaque debemus pervigiles esse diligentia nos qui pastores animarup dieimur? Attendamus et susceptum officium exhibere erga custodiā Dominicarum ovium non cessemus, ne in die divini examinis, pro desidia nostra, ante summum Pastorem negligentie reatus nos excruciet unde modo honoris reverentia sublimiores inter eametos judiemur. Ad missarum itaque solemnia celebra- fraternitati tuae pallium transinitimus, quod antecessoribus tuis nunquam ante concessum, modo tibi primo concedimus, rogatu dilectissimi filii nostri imperatoris Heinrici, et pro veneratione antecessoris tui, piæ memorie domini papæ Clementis, et pro

memoria Heinrici imperatoris primi, prefatae ecclesiæ constructoris benignissimi. Quo tibi ter in anno uti permittimus, salva auctoritate domnae metropolitanae Moguntinæ ecclesiæ, scilicet in die sanctæ Resurrectionis, et in natalitiis apostolorum Petri et Pauli, et in solemnitate sancti Dionysii, eo quod tunc anniversarius dies celebratur domini papæ Clementis supra memorati; bancque diem sanctam apostolica auctoritate statuimus celebrem esse per totum episcopatum. Cujus quoniam indumenti honor modesta actuū vivacitate servandus est, bortamur ut ei uorum tuorum ornamenta convenient, quatenus auctore Deo recte introbique passis esse conspicuus. Itaque vita tua filiis tuis sit regula. In ipsa si qua fortitudo illis injecta est dirigatur, in ea quod intentur aspiciant, in ipsa considerando semper profligant, ut tuum post Deum videatur esse quod bene vixerint. Cor ergo tuum neque prospira, que temporaliter blandiuntur, extollant, neque adversa dejicant, sed quidquid illud fuerit, virtute patientiae devincatur. Nullum apud te locum odia, nullum favor indiscretus inveniant. Misericordem te, prout virtus patitur, pauperibus exhibeo. Oppressis defensio tua subveniat, opprimentibus moderata erexit contradicat. Nullius faciem contra justitiam accipias, nullum querentem justa despicias. Custodia in te exequitatis excellat, ut nec divitem potentia sua aliquid apud te extra viam suadeat rationis audire, nec pauperem de se sua faciat humilitas desperare, quatenus, Deo miserante, talis possis existere qualiter sacra lecio præcipit, dicens: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse (I Tim. III, 2).* Sed his omnibus salubriter uti poteris, si magistrum charitatem habueris. Quam qui secutus fuerit, a recto aliquando tramite non recedit. Ecce, frater charissime, inter multa alia ista sacerdotii, ista sunt pallii. Quæ si studiose servaveris, quod foris accepisse ostenderis, intus habebis. Sancta Trinitas fraternitatem vestram gratia suæ protectionis circumdet, atque ita in itineris sui via nos dirigat, ut post hujus vitæ amaritudinem ad æternam simul pervenire dulcedinem mercamur.

Data III Nonas Januar., anno domini Leonis papæ noni IV, inductione VI.

LXXVII.

S. Leo IX Ecclesiæ Hamburgensis privilegia confirmat et Adalberto archiepiscopo pallii mitræque usum concedit.

(Anno 1053.)

[Lappenberg, Hamburg. Urkund., I, 74.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, dilecto confratri nostro ADELBERTO, venerabili archiepiscopo Hammaburgensis Ecclesiæ, tibi tuisque successoribus in perpetuum.

Convenit apostolico moderamini pia religione polentibus benivola compassione succurrere et poscentium animis alaci devotione impertiro assensum. Ex hoc enim lucri potissimum præmium apud conditorem omnium Dominum procul dubio promeretur, dum venerabilia loca opportune ordinata ad meliorem fucrirt per nos statum producta. Igitur

A quia postulasti a nobis quatenus archiepiscopatum Hammaburgensis Ecclesiæ totum in integrum tibi successoribusque tuis confirmaremus, sicuti a predecessoribus nostris, videlicet Nicolao et Agapito et Benedicto hujus apostolicæ sedis episcopis, decreatum est. Inclinati precibus vestris, apostolica auctoritate concedimus et confirmamus cum omnibus generaliter atque specialiter ad eundem prefatum archiepiscopatum vestrum pertinentibus, scilicet omnia quæ vestri antecessores suis laboribus acquisierunt, vel etiam amore æterne patriæ ibi a Christocolarum fidelibus largita sunt vel largiuntur. Cum illis etiam, qui hoc tempore ad Christi conversi sunt fidem, protegente Dei gratia, videlicet episcopos in omnibus gentibus Sueonum seu Danorum, Norwegiorum, Island, Scridevinnum, Gronlant et universarum septentrionalium nationum, nec non etiam in illis partibus Sclavorum quæ sunt a flumine Pene usque ad fluvium Egidre, ita ut sub tua tuorumque successorum, Hammaburgensis Ecclesiæ archiepiscoporum maneat potestate, vel quidquid tuo tuorumque successorum laboris certamine, divina favente gratia, ab errore persidix sive hominum sive locorum ad religionem Christianam acquiri potestis, tibi tuisque successoribus perpetualiter tenere censemus. Et insuper decrevimus et sancimus nullum archiepiscoporum, vel Coloniensem vel alium quemlibet, in tua diœcesi ullam sibi vindicare potestatem. Quintino et ipsis et omnibus omnino suadimus cultoribus veræ religionis, ut adjutorium et solatium tibi tuisque successoribus in omnibus administrent, quatenus pro gratia hujus beneficij plenam recipere mercedem a Domino mereantur, quoniam omnia quæ prolesua Ecclesiæ probantur existere et divinis non impugnant præceptionibus, efficienda et præbenda, omnipotentis Dei auctoritate et beatorum apostolorum Petri et Pauli esse non dubitamus. Et hoc nostro decreto decernimus, secundum prænominationis bonæ memoriae Nicolai papæ et Benedicti papæ et Agapiti papæ sanctionem, ipsas diœceses, Hammaburgensem scilicet et Bremensem, non duas sed unam esse et vocari. Omnem quoque adversantem vel contradicentem atque piis nostris studiis quolibet modo insidiantem anathematis persecutimus muniamus.

D crone perpetuaque ultionis reuni diabolica sorte damnamus, ut culmen apostolicum, more prædecessorum nostrorum causamque Dei pio aspectu [pro affectu] zelantes, ab adversis hinc inde partibus muniamus.

Insuper apostolica auctoritate jubemus atque suademos episcopis Halversøthensis et Hildedeneshensis et Bodalbruniensis et Mimindensis et Ferdensis Ecclesiarum, ut salva in omnibus debita subjectione archiepiscoporum suorum, tibi tuisque successoribus solatium quantumcunque possunt, per omnia præbeant ad lucra animalium querenda, sic tamen ut jam Domino acquisiti et acquirendi tuo tuorumque successorum archiepiscopatus subjecti permaneant.

E: quia legatione apostolicæ sedis et vice nostra

in gentibus supradictis decrevimus te fungi, quem admodum et beatissimus Bonifacius, Moguntinus archiepiscopus, a reverentissimis predecessoribus nostris, Gregorio secundo et Gregorio tertio atque Zacharia, quondam legatus Germanicus est constitutus sancte Romanæ et apostolicæ sedis privilegio, decernimus te tuosque successores non tantum antiquis, sed etiam secundum meritorum incrementa novis ampliare honoribus, si tamen exemplo supradicti martyris Bonifacii sacramento et debita subjectione semper præsto sint obedire nobis nostrisque successoribus in apostolica sede. Igitur, juxta superscriptum tenorem conce. limus et per te tuis successoribus in perpetuum licentiam ordinandi episcopos infra diocesim seu provinciam vestram vel eerte per provincias gentium supradictarum, quaecunque a dilectione Christi tam per vos quam per nuntios vestros adducere, proveniente et subsequente divina gratia, valueritis. Similiter etiam conce. limus pallio uti, sicut a predecessoribus nostris dignoscitur vobis concessum fuisse, id est in Nativitate et in octava Domini, et in Epiphania et in Purificatione sacre Mariæ, in Palmis, in Cœla Domini, in die sancto Paschæ, in Ascensione Domini, in Pentecostes die, in festivitate sancti Joannis Baptistæ, in natalitiis omnium apostolorum, in Assumptione, in Nativitate et Annuntiatione sanctæ Mariæ, in festis beatorum martyrum Laurentii et Mauritii, et in festivitate beati Michaelis archangeli, et in festo Omnim Sanctorum atque beati Martini episcopi, et in festivitatibus sanctorum, quorum corpora requiescent in ipso archiepiscopatu, et in consecratione episcoporum atque ecclesiastarum et in vestrae ordinationis die. Et insuper crucem ante vos portandi. Ad hæc super nactum equitandi licentiam concedimus in solennibus diebus et locis congruis, quod quidem bonæ memorie papa Clemens secundus, interventu nostri dilectissimi filii Heinrici imperatoris, vobis concessit. Et quia devotionem tuam, quæ gentibus evangelizare cupit, cognoscimus, ex nostra munificencia superaddimus præfato tuo honori, palco uti etiam Sabbato sancto Paschæ in sanctæ crucis Inventione et in protomartyris Stephani festivitate, caput quoque tuum mitra, quod est insigne Romanorum, insigniri. Et si quis haec nostræ auctoritatis privilegio contraire vel in aliquo illud temerare tentaverit, anathema sit. Qui vero pie observaverit, gratiam et benedictionem consequatur.

Datum VIII Idus Januarii per manum Friderici diaconi, sancte Romanæ Ecclesie bibliothecarii et cancellarii, vice domini Hermanni, archicancellarii et Coloniensis archiepiscopi. Anno domini Leonis noni papæ IV, indictione VI.

Bene volete.

(135) De Sancti Martini monasterio, quod Vaticani templi choro inservienti non vetus fuit domicilium, loquitur sanctus pontifex Leo quartus. Insigne canonicum perit in exstruenda nova S. Petri basilica,

S. Leo IX Ecclesie Olirolensis et Dominici episcopi possessiones libertatemque confirmat.

(Anno 1053.)

[Ughelli, Italia sacra, V, 1217.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, Olivolensi Ecclesie, et per eam Dominico episcopo ejusque successoribus canonice promovendis in perpetuum.

Convenit apostolico moderamini pia religione polentibus locis congruae defensionis impertiri suffragiū, eisque benevolā compassionē succurrere, ut nobis a Domino possit merces provenire, cūn ad meliorem statum fuerint nostro studio perducta vel confirmata. Quapropter sub apostolica et canonica auctoritate confirmamus præfatae Olivolensi Ecclesie, atque præfato Dominico episcopo, suisque legitime successoribus in perpetuum. quidquid hactenus justè acquisivit, et deinceps nihilominus justè acquirere poterit, ita ut imperator nullus, dux nullus, secomes, aut alia quælibet major minorve persona quidquam iude alienare, vel usurpare præsumat. Intercedimus quoque apostolice auctoritatis privilegio ut nullus patriarcha, seu comprovincialis, vel quilibet alijs episcopus, in ipsa diocesi sine consensu episcopi ipsius, confirmationes, consecrations ecclesiistarum, aut clericorum, sive sanctimonialium, vel excommunicationes, seu absolutiones, seu synodus, nisi forte provinciale, facere audeat, nec clericos ipsius, tam ab eo, quam a quocunque ordinatos quisquam judicare, aut defendere contra eundem episcopum canonice eos tractare volentem præsumat. Et si quis hujus nostri privilegii audacter temerator extiterit, donec resipiscat, anathema ei a Deo, et S. Petro, et a nobis fiat. Porro qui pietatis respectu obedienter observator fuerit, benedictionis et vita æternæ particeps sit. Amen.

Datum III Idus Martii per manus Friderici diaconi S. apostolice sedis bibliothecarii et cancellarii, vice domini Hermanni, archicancellarii et Coloniensis archiepiscopi, anno domini Leonis IX papæ V, ind. VI.

LXXIX.

S. Leo IX ecclesias monasterio Sancti Martini subditas, una cum prædiis ac juribus enumerat, et Sancti Petri canonicas confirmat.

(Anno 1053.)
[Bullar. Vatic., I, 22.]

In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum, sic transumptum cujusdam litteræ apostolice sanctæ recordationis Leonis papæ noni, ejus vera bulla plumbi cum filo canapis pendente, more Romanæ curie, bullatæ, non vitiatæ, non abrasæ, non cancellatæ, neque in aliqua sui parte suspectæ, sed omni prorsus vitiæ et suspicione carentis, cuius tenor per omnia talis est.

Leo episcopus, servus servorum Dei, JOANNI archipresbytero venerabilis ecclesie Beati Petri apostoli, et ejusdem ecclesie canonicas in monasterio Sancti Martini (135) nunc ordinatis et ordinandis, ut in oīo, teste Libro Pontificali in S. Leone IV aliisque locis, eidem Vaticanae basilice cohærebant; vel, ut ait Mollius et Romanus, situm erat post S. Petrum, sive post absidam in introitu ecclesie Sæculi

choro Beati Petri die noctuque divina officia decantent in perpetuum.

Convenit apostolico moderamini pia religione polentibus benevolâ compassionâ succurrere, ac poscentium animis alacri devotione impertiri assensum. Ex hoc enim luci potissimum præmium apud conditorum omnium Deum promeremur, si venerabilia loca ordinata ad meliorem fuerint statum sine dubio perducta. Igitur quia postulatis a nobis quatenus confirmaremus quæ a sanctissimo Leone quarto papa, et a quibusdam pontificibus Romanis, vobis sunt concessa et per privilegia confirmata, ob amorem Dei omnipotentis, et beati Petri apostolorum principis, et Aureæ Romanæ defensoris, et beati Martini confessoris, cuius ecclesia est sita post absidam in introitu ipsius (136) ecclesiæ juxta ferrata (137), vestris precebus inclinati, quæ justæ postulatis, ad exemplar predecessoris nostri Leonis quarti, et Caroli imperatoris, et aliorum Romanorum pontificum Joannis decimi, et Joannis noni decimi (138) præsentis scripti privilegio confirmatus, statuentes quascunque possessiones, quæcumque bona eidem venerabili monasterio justè persinunt, et in futurum concessionem pontificum, oblatione fideliū, seu aliis justis modis annuente Domino poterit acquirere, firma vobis vestrisque snc-

A cessoribus, et illibata permaneant. In quibus hæc propriis duximus exprimenda vocabulis, videlicet ecclesiam Domini nostri Salvatoris (139) quæ vocatur Schola Francorum (140) una cum suis possessionibus, et usibus, et utilitatibus, quas Carolus imperator ecclesiæ Sancti Salvatoris donavit, et per privilegium confirmavit, et Leo quartus privilegio concessit; et census quos de ultramontanis partibus, annuatim statuerunt mitti (141) et recipi per manus ministrorum, concedimus eidem monasterio permanendos ad utilitatem eorum qui in Christo beati Petri Deo alacri animo serviunt; positam juxta murum civitatis Nobiae, quæ vocatur Leoniana, super Terrionem, constitutam ad sepulturam omnium hominum, de qualibet parte mundi Romam venientium, qualicunque ex causa, sicuti a Leone quarto concessum est dictæ ecclesiæ sancti Salvatoris. Sed si de ultramontanis partibus fuerint peregrini et advenæ, divites et pauperes, nobiles vel ignobiles, quoscunque mori contigerit in hac alma urbe Roma, vel in circuitu ejus sicuti ab Alba (142) usque Sutrium omnes in jam dicta Euteria Salvatoris sepeliantur, nobiles et ignobiles, divites et pauperes, advenæ et peregrini, aut ubi vos jusseritis si necessitas compulerit; nullus presumat aliquem illorum, aut bona ejus occultare, aut contra

Petri. Consulenda Alphar. Tabula Ichnograph. cuius litt. a enucleate docet hoc monasterium antiquitus extitisse, ubi nunc aram, Veronicæ vocabulo, insignitam cernimus. Illud nimia vetustate quassatum pene omne a funeris lamentis restauravit D. Leo III, ac quinquaginta circiter post annos, iterum fatuscens, reparavi alter Leo hujus nominis IV. Missa facimus bona quam plurima vetustissimo huic cœnobio, cuius meminit Stephanus II, ut in epist. ad Frebradum, a Romanis pontificibus collata, atque in Libro Pontificie, alias auctoriis, recensita. Id autem silentio prætereundum non est quod scripto tradidit Ven. Beda, Hist. Angl., lib. iv, cap. 18. Loquitur enim de venerabili Joanne archicantore ecclesiæ Sancti Petri, et abbatte monasterii beati Martini, qui, Biscopo abbate, cognomine Benedicto, S. Agathonem pontificem rogante ut in monasterio suo cursum canendi annuuni, sicut ad Sanctum Petrum Romam agebatur, edoceret; ipsoque jubente Agathone Angliae profectus, ejusdem Biscopi satisfecit votis, atque synodo Hildesfeldensi interfuit, pariterque catholicæ fidei decreta firmavit. At illud notatum dignius quod S. Leo IV, antequam inter S. R. E. presbyteros cardinales cooptaretur, in eo, de quo tractamus cœnobio, monachi vitam egit, quemadmodum ejus biographus epud Anast. Biblioth., Petr. Mallius, aliisque testatur.

(136) Vaticanam basilicam intelligo, cujus porta occidentem spectans, penes Alphar. tabulam signata num. 13, ut in ipsam veterem Sancti Petri basilicam aditum præbebat, ita in Sancti Martini monasterium ejusque ecclesiam recta ducebat.

(137) Quid sibi velit vocabulum *ferrata* colligere possumus ex Petro Mallio, qui, cap. 13 Hist. Sacr. apud Hollandian., tom. VII, Junii, pag. 41, refert, corpus S. Xisti P. et M., conditum fuisse juxta ferrata prope corpus beati Petri, ubi adhuc est arcus de mosis, etc. Id ipsum prodit Liber pontificalis, in quo legimus, Paschalem I, in Sancti Petri basilica ante aditum qui dicit ad corpus S Petri, in loco ferrato, etiam beato Xisto P. construxisse.

(138) Istorium pontificum Diplomata sedulo quæsi-

vimus, at nullibi invenimus.

(139) Nostra ætate adhuc prostant vetustissime hujus ecclesiæ parietes; namque desinunt sacre Inquisitionis palatium quæ respicit portam equitum levis armaturæ, vulgo dei *Cavallegieri*. Variis nominibus, nempe S. Salvatoris de Terrione, de Ossibus, de Magella, veteres templum hoc appellavunt, quod a Carolo Magno exstructum fuisse ad peregrinorum sepulturam, multa quædam non spernendæ antiquitatis monumenta testantur. Hæc inter non ultimum tenet locum celebre a Franc. M. Turrigio ex Vaticana basilice Tabularia publica luce donatum in Lib. de Crip. Vaticanis, ejusdem Caroli privilegium, de cuius si le nobis disserendum erit, cum de imperatorum et regum diplomatis sermonem instituimus. Inventarium ecclesiarum et hospitalium nec non monasteriorum Vaticanæ Basilice subjectorum, anno circiter 1500, a Joanne Card. Cajetano elucubratum, multa habet de ecclesia Sancti Salvatoris, de qua nunc agimus. Item, inquit, subiectur dictæ sacrosanctæ basilice princ. Apost. de urbe ecclesia Sancti Salvatoris de Terione quæ a Carolo Magno imperatore ad sepulturam omnium ultramontanorum, etc. Quæ sequuntur videre licet apud Turrig. mox laudatum, pag. 525 et 526, sec. edit, ubi longiusculum dicti inventarii fragmentum referuntur.

(140) Collegium duodecim clericorum, qui *Scholas* iici appellantur, adi sacrae potissimum indidit Schola Francorum nomen. Illos nimirum partim ex Francia, partim ex Aquitania et Gallia selectos cum tribus presbyteris, Carolus Magnus, quemadmodum in eis privilegio habetur, eidem Sancti Salvatoris ecclesiæ adixit, ut fratres peregrinos Romam accedentes curarent et, si in eadem urbe mori contigisset, in memorata ecclesia Christiano ritu sepeliantur.

(141) De hujusmodi censibus, qui ex Francia, Aquitania et Gallia regnis mittebantur, in laudato diplomate Carolino sermo est.

(142) Albanum mirum *Altano*, inter prisci Latij oppida urbis vetustissima, de qua Clover. Ital. Antq., I b. iii, cap. 40, tom. II, pag. 900.

vohuntatem vestram retinere; præter Anglos venientes de Anglia, qui si in Schola Saxonæ (143) infirmantur et ibi moriantur, ibi sepeliantur, secundum chartulas locationum quas presbyteri et hospites, qui vocantur Scholentes, ipsius schole Saxonæ, suscepserint ab ecclesia Sancti Salvatoris, de ecclesia cum camminatis (144), et schola Saxonæ, et omnibus ejus pertinentiis; nec non de sepultura Anglorum, qui in ipsa infirmantur atque moriantur Schola: sed si præter ipsam infirmantur, ubicunque moriuntur, in ecclesia sancti Salvatoris sepeliantur, secundum proprium jus. Imperator autem et Leo papa, quod ecclesia Salvatoris habuerat, non abstulerunt, sed illi de gratia, multa dederunt, et privilegiis concesserunt; ideo nos concedimus pensiones in monasterio Sancti Martini bis in anno dari a presbyteris Sanctæ Mariæ, et locationes abjutraque parte teneri: Frises etiam, qui infirmantur extra Scholam Frisonum, quæ vocatur ecclesia Sancti Michaelis (145), in ecclesia sancti Salvatoris sepeliantur, secundum tenorem locationis, quam presbyteri Sancti Mi-

B
chaelis suscepserunt a presbyteris Salvatoris. Exceptamus etiam omnes peregrinos et advenas Latinos, quoquot moriuntur in civitate Leoniana, et extra ad tria milliaria; quos sepeliri concedimus in ecclesia Sancti Justini, quæ vocatur Schola Longobardorum (146), et secundum tenorem locationis, eisdem munitur rationibus in Latinis quibus ecclesia Salvatoris in aliis gentibus; omnes alii peregrini et advenae, qui in civitate Leoniana, et in circuitu ejus per tria milliaria obierunt, Ultramontani quoque, ab Alba usque Sutri, sicut superius dictum est, in predicta ecclesia sepeliantur. Nullus occulet infirmum, ut intestatus decadat, sed presbyteris ipsius Ecclesie, aut procuratori vestro, antequam mente alienetur nuntiare festinet. Si defunctus fuerit, ipsum et bona ejus non colet, sed cito presbyteris propalare perget. Similiter nullus audeat infirmum de alterius domo malitiouse aut furtim abstrahere, vel suadere de domo, seu de civitate exire, ne forte deceptus suis bonis exscolietur, et in via derelictus male mo-

(143) Qui non longe a Sancti Petri basilica ad Tyberium usque locus protenditur, vicus Saxonum et Schola Saxonum in perpetuosis monumentis nominatur Baronio ad annum 834; et in Martyrol. Rom., 10 novemb. not. ea sententia est, quod expugnati Saxones a Carolo Magno cum identem rebellassent, tandem solum vertere coacti sunt, multique, illorum Christiana fide atque ecclesiastica disciplina initiandi Roman missi, locum de quo agimus, apud Vaticanam basilicam incolendam acciperunt, idcirco Saxia nuncupatum. Hec Baronii opinio, si cum eis que sequuntur conciliari nequeat, band prorsus nobis arridet. Saxones enim quos meminrat presens diploma, non utique Germanæ et Saxonæ veteris incole, sed insulares, sed Anglo-Britanni, Transmarini et Anglo-Saxonis profecto sunt, ita sane appellati postquam, teste Ven. Beda in Anglorum Historia, quinto decurrente Ecclesiæ seculo magnam Anglie partem occuparunt, eaque per complures annorum centurias dominati fuerunt. Profecto non pauci rerum Anglie scriptores tradunt, Iacob regem occidentalium Saxonum in Britannia, abdicato regno, Romanum profectum; dominum, Gregorio II pontifice annuente, fundasse, in qua gentis sue principes et nobiles, ac præsertim clerici Romanis ritibus imbuerentur, et populares peregrini ad apostolica lumen devotionis causa accedentes exciperentur, in eorumdem usum templum erexisse, ac utrique dotem assignasse, portionem scilicet ex denario qui Sancti Petri dicebatur. Enigmatur juxta Petrum Saulnier Dissert. de cap. Sacr. ord. S. Spiritus, cap. 11, argum. 10, 11, num. 2, Schola Saxonum origo. At duodecimo Ecclesiæ seculo alia-vigebat traditio, scilicet Anglorum-Saxonum Schola ab Offa Merciorum, sive Anglorum mediterraneorum rege, qui Iuliano I pontifice Romanum generali, primitus instituta cerebatur; quemadmodum testatur lib. II, de Gest. reg. Angl. cap. 2; Willelmus Malmesburiensis, eodem duodecimo saeculo clarus. Alexander II P. in epist. ad Willelmum regem Angl., apud Labb., tom. XII Concil., coll. 80, de annua pensione loquitur sedi apostolica ab Anglis prestita, cuius quidem pars altera Romano pontifici, altera vero Ecclesiæ Sanctæ Maria, quæ vocatur Schola Anglorum, in usum fratrum deferebatur.

(144) Camminata ædifici genus, in quo caminas exstal, designare videtur. Sic prius Gangium in Gloss. arridet Joan. Mar. Crescimb. Hist. Basil., S. Mariæ in Cosmедин, lib. IV, cap. 1, quamvis alii

aliter censemant. Porro ea notione etiam obtinet in Etruseo idiomate, ut videre est apud Bucciaro, cuius verba a prælaudato Crescimbo referuntur.

(145) Ubi ecclesiam SS. Michaelis et Magni sitam cernimus, cripa quædam exstisset fertur iuxta palatium quod Neronis vocitabatur. Milites qui in prelio adversus Saracenos, Leone IV pontifice, Romæ occubuerunt, in ea tumulati dicuntur. Quare ipse Leo, Sancti Michaelis nomine, ecclesiam illi condidisse traditur. Nec ita multo post eum tres e Frisia milites, sancti Magni corpus in Campagna repperissent, in patriam deportare frustra contenti. Idecirco divinitus admoniti Romanum deferunt, in laudato Sancti Michaelis templo depositum, simulque statuunt trecentas argenti marcas eidem. Ecce quotannis tribuere, ut quiescentium ibi fidelium animæ pliis ad Deum precibus juvarentur, ac peregrini e Frisionibus Germaniae populus ad apostolorum principis limina confluentes, hospitio soverentur. Historiam enarrant Franc. M. Turrig. peculiari opusculo ea de re typis excuso, et marmorea tabula, quæ in ipsa Sancti Michaelis Ecclesia visitur, charactere utique non recenti exarata; quidquid taudem de ejus auctoritate censendum sit quod hic expendere non vacat. Profecto si Leonem IV pontificem sacre ædis conditorem affirmemus, opido erravit lapidici, dum in ipsa marmorea tabula scripsit, S. Magni exuvias, Carolo M. imperatore ad urbem translatas, et in cripa suæ er quæam ecclesia Sancti Michaelis jam facta fuerat, collocatas fuisse. Quapropter Baron. ann. tom. X, au. 851; et in Martyrol. Rom., die 8 Maii, not. a pro Carolo, Ludovicum Lothari filium ac Italie regem, legem tum esse opinatur.

(146) Hanc Turrig. lib. de Crypt. Vat. p. 112, constitutam fuisse putat eo in loco qui nunc dicitur Campo santo, juxta S. Petri basilicam; ino Severanus, pag. 98 et 394, confundit cum ecclesia S. Mariæ de Conceptione, alias in campo santo, nationis Theutonicae. Martinell., p. 363, locat in rupe S. Spiritus, dejectaque ait in constructione vinearum Cassiorum et Vercelliorum. Ut ut sit, Leo IV ecclesiam S. Justini positam in monte Saccorum, quam fecerat ad sepulturam omnium peregrinorum Latinorum, S. Petri canonice donauit: verba sunt canonici Romani, tit. 11. Quo in textu pro Saccorum legem lumi Saxonum, Martinell. prælaudatus existimat. Vetus instrumentum, de quo Turrig. loco citato, memorat rectorem ecclesiæ S. Justini in portico S. Petri.

riatur, et a canibus seu a lapis devoretur; sed cum vestra voluntate et judicio mutentur, ubi competentius eis serviatur, atque pro sustentatione et sanitate corporis, ex suis rebus fideliter ministretur; ne per incuriam ipsi percant, et bona eorum dilapidentur. Sed si tante valetudinis fuerit infirmus, ut ad patriam suam redire possit, suis omnibus receptionis, cum vestra providentia, ire permittatur; nulla res exinde pro licentia retineatur etiamsi promissa fuerit, nihil accipiatur. Et secundum locationem, quam omni populo civitatis Leonianæ fecit ecclesia sancti Salvatoris, de hospitandis Oratoribus (147), et vendendis necessariis, sicut ipsi ad recompensationem utilitatis locationis in presenta Leonis quarti concesserunt monasterio sancti Martini, et ecclesiæ Salvatoris, quod nos concedimus, et confirmamus, ut quicunque de habitatoribus civitatis Leonianæ et extra ad unum milliarinum, sine filio vel filia de legitimo conjugio deceaserit, omnes res mobiles et immobiles quas tunc habuerit in dicto monasterio ad utilitatem fratrum (148) vadant, et nulli audeat aliquid de bonis suis relinquere, nisi expensas pro sepultura, et si quid alicui debuerit. Simili modo quicunque de servientibus, aut de tabernariis, cujuscunque conditionis, si absque herede obierit, omnia ejus bona juri vestro cedant; et si heredem habuerit, in predictis coemeteriis Sancti Salvatoris et Sancti Justini, ut advena sepeliatur.

(147) Id est peregrinis apostolica limina, orationis ac pietatis causa invisentibus; qua notione vocabulum *Orator* accipitur a Nicolao II, in decreto an. 1059, et in concilio Romano an. 1078, ut videtur est apud Cangium in Glossar. Sed unus canonici Petri Mallii locus a Severano lib. de 7 Urb. Eccl. pag. 172, productus satis est ad rem comprehendendum: *Multi, inquit, ex diversis mundi partibus ad reverentiam ejusdem apostoli huc convergunt Oratores, in tantum siquidem, quod multoties vix ad altare possumus accedere.*

(148) Id est canonicorum. Vide Molan., tractatus de Canonico.

(149) Hujus meminit Bertoldus pres. yter Constantiensis undecimo æra Christianæ seculo clarus: nam de Henrico IV, Leonianam civitatem ingresso, verba facit in hunc modum apud Baron., an. 1085, num. 2: « Juxta S. Petrum quemdam monticulum, nomine *Palatiolum*, in castellum erexit, eique milites multis, ut impugnarent Romanos, inpositu; is collis sive monticulus a Bertoldo *Palatiolum* nomen patut, is est, ni fallimur, quem ecclesia SS. Michaelis et Magni, nec non urbanus familie Barberiorum hortus nunc obtinet. Non longe hinc aberat sacra aedes beatæ Mariæ in *Palazzola*, sive in *Palatiolo* dicta, de qua infra. Fundum vero Palatiolum ita denominatum opinor a Neronis palatio, quod cum Liber Pontificalis in S. Petri gestis, tam Romanus canonicus tit. 16, apud Vaticanum ponunt, et ad memoriam Sancti Michaelis ecclesiam locat *Velut marmorea inscriptio* in ipso templo, ut supra dictum est, asservata. Quamvis autem Nero *domum suam*, ut Suetonius loquitur, *a palatio Esquilinus usque fecerit*, incongruum tamen non est, quod eidem imperatori alia in Vaticano iuxta Circum et hortos suos fuerit aedes, ab imperito vulgo postea Neronis palatiolum appellata. »

(150) Quæ, teste Jac. Grimaldo, in constructione

A habitatores sunt viri et mulieres, quiunque habitant in domibus propriis, aut in domibus quas tenent, non per unum diem, nec per unum annum, sed longo usu per chartulas locationum. Item concedimus et confirmamus unum fundum quod vocatur *palatiolum* (149), et duo *Burgara*, unum qui vocatur *Frisonum*, et *Saxonum*, cum terminis limitibus que eorum, et omnibus eorum pertinentiis una cum ecclesia Sancti Zenonis (150), et ecclesia Sancti Nicolai (151) et ecclesia Sancti Michaelis (152) quæ vocatur *Schola Frisonum*, atque ecclesia Sanctæ Dei genitricis virginis Mariæ (153) quæ vocatur *Schola Saxonum* (154): in hac tamen ecclesia ordinatio archipresbyteri consilio nostro fiat; aliorum vero presbyterorum, atque scholensium per vos fiat, absque omni venalitate: et quanta inter subscriptos affines continentur evidenter. Inter affines a primo latere incipiente a flumine, a loco qui vocatur *Spellari*, et eunte per murum civitatis Leonianæ usque in porta quæ vocatur *Saxonum* (155), deinde per viam in *Formale* manu dextra, et ascendente per ipsum *Formale*, usque dum recte aspicit tertiam turrem, quæ est proprietas jam dicti monasterii, et eunte per murum in cilium montis, et inde per semitam descendente in viam juxta locum, juris monasterii Sancti Stephani majoris (156), et inde in Fossato, ortui Salvatoris, deinde usque in Fossato,

C palati sacre inquisitionis solo regata fuit.

(151) Non longe aberat a templo SS. Michaelis et Magni, ut ex ipso diplomatis contextu fas est colligere.

(152) Quæ in monte S. Michaelis olim sita erat ad Caesiorum vineam, ut ex Grimaldo referunt Martinellus, aliisque. Vocabatur S. Marie in *Palazzola*, vel in *Palatiolo*, de quo mox dixi. Romao. pont. Innocentii III, Gregorii IX, Clementis VI, aliorumque diplomata inferius producenda illam sepe scripsi memorarunt, et a S. Leone IV, canonici donatam tuisse Romanus tit. ii litteris consignavit. Templum de quo agimus, considerim ipso a bibliographo ejusdem sancti Leonis designatum his verbis apud Anastas. in ecclesia S. Dei genitricis Mariæ, quam ipse beatissimus pontifex (Leo IV) a fundamentis super Saxonum vicera noviter construxit, obtulit vestes, etc. De vico Saxonum Vid. not. h. pag. 23.

(153) Ille titulus S. Jacobi de *Coxa caballo* in Burgo prostat, dicta etiam aliquando S. Jacobi in via sacra, aut S. Jacobi Cozano, 1649 typis edita sacram ædem, de qua tractamus, illustravit Flor. Martinell. in Romam ex Ethen. Sacr., pag. 116, Bordone nonum ex peregrinorum baculis, quos vocant *bordones*, aëdi sacre inditum opinatur. Alii aliter se. titunt.

(154) Modo S. Spiritus in Saxia.

(155) Una ex civitatibus Leonianæ portis. Posternam Saxonum appellat Leonis IV bibliographus, dedicationem ejusdem Leonianæ civitatis, a S. pontifice habitam accurate describens. *Tertium*, inquit, orationem cecinit super posterulam aliam, quæ respicit ad scholam Saxonum, quæ, ex eorum vocabulo *Saxonum, posterula* appellatur.

(156) De hoc monasterio dicimus infra ad alteram S. Leonis IX bullam, edit. Kalend. April., Pont. an. V

qui emitit aquam per murum civitatis Leonianæ. A secundo terra Sanctorum Joannis et Pauli (157). et ortum Sanctæ Marie in Oratorio (158), et via quæ vadit ad Aguliam (159). A tertio illa via, (quæ) venit ab Agulia, quæ vocatur Sepulcrum Julii Cæsaris (160) et vadit per porticum (161) Sancti Petri, usque in arcum majorem, qui stat in caput portici (162), et deinde usque in flumen Tyberis; excepto tres domos scholæ cantorum (163), duas in portico, et altera juxta domum vestram majorem, quæ habet ortum post se usque in viam quæ descendit a Sancto Georgio (164), et usque in Fossatum Terrenum, et est juxta via quæ venit a terra Sanctorum Joannis et Pauli, in viam quæ vadit in porticum. A quarto dictum flumen Tyberis, locum qui vocatur Spellari, pariter concedimus et confirmamus fundora in integro, quæ vocantur Taliano majore, et aliud quod vocatur Talianum minore. Fundora

(157) De SS. Joannis et Pauli monasterio inferius sermo est ad alteram S. Leonis IX.

(158) Quanquam Liber Pontificalis in Leone III sacram redem S. Mariae oratorii in monasterio Michaelis meminerit, in Vaticana tamen basilica fuit illustrè sacerdotum, titulo S. Mariae in Oratorio decoratum, quod Paulus I, teste ejus vita scriptore, apud Anastasium erigi, ac missivo opere variisque metallis ornari curavit. Plura habet Canonicus Romanus, tit. 13, et Alpharang. tab. Ichno. num. 17, situm illius accurate delineat.

(159) Nempe Obeliscum in Vaticano Caui et Nero-nis circa, ex loco, ubi jacebat, pone sacrarium Basilicæ S. Petri, in aream Vaticanam a Sixto V translatum, illici erecnum.

(160) Sepulcrum Julii Cæsaris, etc., quod globus arenus, in memorati obelisci summitate positus, hujus imperatoris cineres contineret, vulgus credidit; at perperam. Quandoquidem Ant. Cicarelli in Vit. Sixti V, testatur, quod Dominic. Fontana globum illum penitus conflatum novit, nullamque in eo commissuram deprehendit; quapropter nullo pacto quidquam illuc immitti potuit. Consultatur liber de Mirabilibus urbis, Bern. Montefauc. in suo Diar. Ital. editus.

(161) Alia erat Vaticana basilicæ porticus, alia vero, quæ ex molo Hadriana, nempe castro Sancti Angeli ad ipsam basilicam perducebat. Hæc dicebatur major, Gothosque licet Hadrianæ moli jam proximos, Procopio narrante, lib. i De Bell. Goth., cap. 22, Romanorum aspectui celavit, et ab horum armis protexit. Hadrianus papa I, ut ejus acta produnt apud Anast. plusquam dnodecim milia tufo in littore alvei fluminis in fundamentis ponens, a solo usque ad summum tectum miræ magnitudinis porticum reparavit, et usque ad gradus beati Petri restauravit.

(162) Caput porticus juxta Hadriani molem extitisse, evincitur cum ex iis quæ Turrigius habet lib. Cr. Vat. pag. 514 et 515, tunc ex aliis quæ inox afferemus.

(163) Joan. diaconus, lib. ii, cap. 6, Vitæ D. Gregorii M., scriptio tradidit sanctum pontificem constituisse cantorum scholam, eique cum nonnullis prediis duo habitacula, alterum scilicet sub gradibus basilicæ S. Petri, alterum vero sub Lateranensis patriarchæ dominibus construi curasse. Vide Petrum Mollium, cap. 4, Hist. Sacr. apud Bolland., tom. VII Junii.

(164) Ecclesie S. Georgii, quæ post S. Petrum posita erat, meminit noster Maphe. Vegius, libr. ii De rebus antiqu., Basil. S. Petri penes Belland.,

Fasciola, fundum Casanillo, et fundum Casapindola, fundum Rotula, fundum Cœcumelli, fundum Pro-tellaris, omnes invicem coherentes, cum diversis fundis, et vocabulis eorum, campis, pratis, pascuis, silvis, cum casis, et vineis, et cum omnibus ad eosdem fundos generaliter, et in integrō pertinentibus, positos via Claudia (165) foris portam Sancti Petri (166) milliariorum ab urbe Roma plus minus quarto, vel quinto, inter assines. A primo latere impiante a cava Majore, recte pro silice, quæ vadit inter prænominata fundora, et casale, quod vocatur Pratanella, juris monasterii sancti Stephani majoris, et ducente usque in rivo, qui pergit a ponte Soffari. A secundo ipsius rivo, qui dividit ipsa fundora, et B casale quod vocatur Menori juris monasterii sancti Stephani Majoris. A tertio casale Seberete, iuri sancti Laurentii Pallatini (167) a sancto Petro. A

tom. VII Jun. pag. 71. Nimirum ad radices clivi porta Pertusii exstitit sacra hæc ædes, cuius vestigia, ut ait Grimaldus, in ms. opusculo de Veronica, p. 35, ejus ætate visebantur in domibus vicinis patruo Armellinorum in platea Lapidicardum Fabricæ Sancti Petri.

(165) Quæ videlicet ex via Cassia Galeriam et Braccianum pergit, quemadmodum videre est num. 98 exposit. Tab. topograph. Cing. agri Rom. a Franc. Eschinardo elucubrat. Via Claudiæ, præter alias meminere Ovidius et Frontinus, quorum hic lib. ii de Aqueductu. scribit, aquam Alsietinam via Claudiæ concipi.

(166) Foris portam S. Petri, etc. Willelmus Malmesburiensis dictus de Sommerset, duodecimo Ecclesiæ sæculo clarus, lib. iv, cap. 2, De gest. reg. Angl., inter scriptores rer. Angl., pag. 155, edit. Francolorti, an. 1601, portas urbis enumerans: et prima inquit Cornelius, quæ modo dicitur porta S. Petri, et via Corne ia. Juxta eam ecclesia beati Petri sita est, in qua corpus ejus jacet, auro et argento et lapidibus parata. Splendidum quidem est mox productum Willelmi testimonium, ut etiam aliud, quod ex præallato D. Leonis IV diplomate repeti licet: Situm vero portæ S. Petri haud satis indicant. Porro, quæ octavo et nono Ecclesiæ sæculo dicebatur portæ S. Petri, hæc ad caput Porticus exstabat; quod liquido patet ex Lib. Pontificis, ubi legitur Hadrianus papa I tres diaconias constituisse, quarum altera, in Deipara honorem dicata, sita erat foris portam beati Petri apostoli, in caput porticus; scilicet prope molam Hadrianam, ut diximus, not. C, et invicte probat libellus Descript. reg. num. Urbis octavo sæculo, ut creditur exaratus, priuimum editus a Mabill., tom. IV Analect. Ibi namque anonymous predicti libelli auctor portæ de qua agimus vocat Portam S. Petri in Adriano, nimis juxta molam Hadriani, vulgo Castel S. Angelo.

(167) S. Leo IV in superiori diplomate appellat monasterium S. Laurentii Pallatini. Istud fortasse censeant idem plane cum eo, quod apud Anastas. in Leone III, Gregor. IV et Bened. III, dicitur monasterium S. Laurentii in Palatinis aut Pallacini, quodvæ olim exstitisse ad S. Catharinam, vulgo dei Funari noster Grimaldus asserit. At, ni fallor, monasterium S. Laurentii Pallatini a S. Petro, cuius meminere cum Leo IV, tum Leo IX, non longe a Vaticana S. Petri basilica situm fuisse, haud omnisecurè innuit additam notam illud, a S. Petro. Quam quidem conjecturam confirmari licet ex diplomate Sergii III ad Hildebrandum Silve Canalicæ episcopumu-

quarta forma quæ vocatur *Sabbatina* (168) quæ incidit in via *Cornelia* (169) quæ dicit in basilicam sanctorum *Rufiæ et Secundæ* (170) et casale quod vocatur *Casagurdii*, juris ejusdem monasterii *Sancti Stephani*, et deinde ducente per valle usque infra *Balnearia*, et recte ascende per aliam vallem, quæ dividit inter jam dicta fundora (171), et colle sancti *Stephani*, et recte pergit in valle *Canbara*, et veniente usque in prædicta *Silice*, seu *Caba*, qui est primus finis. Concedimus etiam fundum unum in integro, quod vocatur *Cleandris* [*al. Cleandris*] cum ecclesia *Sanctæ martyris Agathæ* (172) posita in colle *Pino*. Insuper casam *Lardarium* (173), millario ab urbe *Roma* secundo, et fundum *Attalianum*, cum casis, viæis, terris, sicut designatum esse videtur, cum thermis, cryptis, monumentis positis foris

dato, ubi summus pontifex, ut monasterum S. Stephani prope *Vaticanam* basilicam existens inlicaret, et ab aliis ejusdem nomine secereret, apposite dixit, *monasterium S. Stephani, quod appellatur Major a S. Petro*, ut legitur apud Ughell. Ital. Sacro. I, col. 107. Par loquendi ratio parem inducit illationem. Num vero monasterii S. Laurentii *Pallatini* a S. Petro abiquo in prædictarum existat in *Vaticano* vestigium, euidem definire non andeo. Ecclesia S. Laurentii olim in *Pacibus* nunc S. *Lorenzo in Bogo*, *Palladini* nomenclaturam fortassis triuit locus non longe distans, *Palliolum* dictus, de quo supra egimus.

(168) Ita veteres appellabant ductum aquæ *Trajanæ* *Sabbatine* seu *Braccianensis*.

(169) Via *Cornelia* inter *Aureliam* ac *Triumphalem* confluenda, it non obscurè colligimus ex duas us vetustis inscriptionibus a Graterno fol. 457 et 465 relatis, quarum altera memorat C. *Sallium Aristaeum*, curatorem viarum Aurelæ, *Cornelie* et *Triumphalis*; altera vero monum. tuum est C. *Popolinios* curatoris viarum *Aureliae* veteris et nove, *Corneliae*, et *Triumphalis* inspiciantur Ageri Romanae tabulae, tam ea quam Fabrett. Lib. de *Aquaductu* attingunt in fin. Dissert. 2, tam ea quam Dominic. de *Romea* foras longe ampliore edidit. Ex iis enim perspicue constat viam *Corneliam* ex *Aurelia* novæ bivi, que ad taurinam dictum *del Fidocchio* ad riveam carpineam, altero ab urbe lapide, juxta ductus aquæ *Trajanæ* *Sabbatæ* seu *Braccianensis* assurgit; deo rorsum flectere versus *Triumphalem* ac dirigere ad agrum *Cereanum*. Ita cl. *præsul franc. Blanchinus*, tom. II; *Anast. Bioloni*, nova Rom. edit. pag. 143.

(170) Ex fundo *Porcoreccini* dicto progrediebatur, ad via *Levam* occurrit, teste *prælau. Eschinaro*, 186, diruta S. *Rutina* ecclesia, cuius meminit Will. *Mulinesburiens.*, dum lib. IV, c. 2, de Gest. reg. Angl. ait: *in eadem via (Cornelia) est ecclesia altera, in qua requiescent sanctæ virgines Rufiæ et Secunda.*

(171) Et est fundos, legesis *Glossar. Du Gang.*

(172) De qua in Lib. *Pontificis* hæc habentur: *Hic papa Symmachus fecit basilicam S. martyris Agatæ, via Aurora, in fundo Lardario. Consule biographum S. Leonis IV, penes *Acostas*, et Caroli M. *aploona* apud Turrig., pag. 506.*

(173) Vide præcedens adnotatum. Hanc non longe a sun. ii P. V priedio, quod vulgo dicitur *Casalotto*, sicut esse in eligendo ex Joan. *Severano* lib. De 7 urb. Eccles., pag. 90.

(174) Invenimus III diploma canonis *Sancti Petri* datum Romæ lib. Octo. an. 1203, docet ecclesiæ *Sanctæ Anatoliae* locatam esse in *Pontuense* *civitate* *retere*, quo nomine post S. *Leonis IV* etatem appellata fuerunt antiquæ *Centumcellæ*, sive portus *Centumcellensis*. Hujus pontificis acta apud Anastas.

Patrebol. CXIII

A porta Beati Petri apostoli, via *Aurelia*. Item concedimus ecclesiam *Sanctæ Anatoliae* (174), cum casis, vineis, terris, in insula, et juxta se cryptis, parietinis, piscaria, cum manicis (175) et viginti passus infra *Trajanum* (176), ut cum navicula large possit ire ad mastices, et redire, et cum omnibus ad eam generaliter et in integro pertinentibus. Nec non confirmamus ecclesiam *Sancti Benedicti* (177) positam ad murum civitatis nostræ *Leonianæ* cum communitatis, et ortuo post se, et post camminatas, et terra cum casis, et cum omnibus eorum pertinentiis, sicuti vix extenduntur, una juxta murum, et altera juxta porticum, usque in *Meta* (178), quæ vocatur *Memoria Romuli*. Similiter concedimus ecclesiam *Sanctæ Marie Virgariorum* (179) cum camminatis, et casis, et argasteriis (180),

sicut excurre, et quæ eisdem noster Holsten. in Clover. Ital. Antiq., pag. 482, fin. 2, arguit, expende.

(175) Manica notat alicubi ædificiū genus, quod, si *Cangium* in *Glossar. audiamas*, alterius veluti latus efficit.

(176) *Trajanus Portus*, quidqñid Niger atque *Ortelius* sentiant, fuit ad *Centumcellas*, ubi nunc *Civita-Vechia*, et portus insignis a *Paulo V*, et *Urbano VIII* in portus *Trajanii* vestigiis egregie restitutus. Ita Holsten. laud. in adnotat.

(177) Hæc, *Jacobus Grimaldo* judice, in libr. ms. instrumentorum, pag. 156, a tergo, exstabat ubi *nuac est custodi equum leuis armaturæ*. Auctor, sedente *Paulo V* floruit. Aliud *S. Benedicti* templum in *Vaticano* recenset Flor. *Martinellus* idemque esse vult cum *S. Catharinae* ecclesia quæ tempore *Alexandri VII* solo æquata fuit. Sane apud *Sancti Petri basileam* vetus extitisse coenobium *sanctimonialium* ordinis *S. Benedicti* ex nonnullis pontificum diplomatis constat. Id vero inferius declarabitur.

(178) Ipsam ita describit *Canonicus Romanus* tit. 48. c. In *Naumachia*, inquit, juxta ecclesiam *Sanctæ Marie* in *Traspadina*, *Castro Sancti Angeli* olim proximum, est sepulcrum *Romuli*, quod vocatur *Meta*, quæ fuit miro lapide tabulata, ex quibus opus graduum *Sancti Petri* peractum fuit. Hæc habuit circa se plateam *Tiburtinam* vixinti pedum cum cloaca, et florali suo. Habuit quoque circa se *Terebinthum* *Neronis* tantæ altitudinis, quantum et ædificium rotundum fuit cum duobus gerouibus, sicut castrum, quorum labia erant cooperata tabulis lapidis pro silicidiis. Et juxta hoc ædificium, crucifixus fuit B. Petrus apostolus. Marmorum igitur ædificium ab *Hadriana* mole non longe dissestit, *Meta* vocabatur; quam *Alexander VI* demolitus est, ut viam aperiret *Alexandrinam* ab ejus nomine, nunc *Borgo nuovo* appellatam quemadmodum Franc. *Albertinus*, qui *Julio II* pontifice floruit, in opus. *De Mirabil. nov. et vet. urb. Rom.*, cap. de *oeclisis* et metis, aliquæ complures litteris consignarunt. Ceterum ipsius *Metæ* formam eruditæ inspicunt in *Vaticanae* basilicæ valvis æneis ab *Eugenio IV* magnifice constructis.

(179) Sic appellatam a virgis itinerariis, quæ prope hanc sacram ædem veniebant, quod *Turrigio*, I. *De Crypt. Vat.*, pag. 548, arridet; vel, ut *Martellus* putat, a virgis quos gestabant cantores, divinis laudibus, juxta B. Petri altare, ut loquitur *Mallius*

(180) *Argasteriis*, etc. Argasterium in hoc loco idem esse puto atque ergasterium, nempe officinam, ut aliquod opus sit. Consule *Cangium*, v. *Ar. as. p. rium*, et *Ergasterium*.

et omnibus ejus pertinentiis, inter affines. A primo latere viculum a cortina in porticum. A secundo via per porticum. A tertio via que exit per Arcum, et quarto silice usque in cortina. Et quia pium gaudere Martinum scribitur, gaudeant commanentes in ejus monasterio, ut in Dei omnipotentis servitio, et beati Petri apostolorum principis, devoti studiosius semper existant; nulla hora tardet eos. Et quia pium ftere Martinum, fleant et illi qui se ostendunt tanto munere indignos, qui mundana querunt, non quæ Dei sunt, sed pie viventes in Christo remuneramus. Propterea apostolica censura statuimus ut nullus nostrorum successorum pontificum, nullus imperator, nullus episcopus, nulla alia potestas, nulla persona hominum contra hoc nostræ confirmationis et concessionis privilegium in parte agere presumat; et si suprascripta omnia, que in eorum alimonia et substantatione confirmata sunt, ut Deo sine murmure serviant, et in jam dicto monasterio sunt concessa contemnere voluerit, et in eorum potestate et ordinatione conservare noluerit, sciat se nostro sacro Lateranensi palatio compositorum duodecim auri purissimi libras, et insuper anathematis vinculo inuidentur, et cum impiis et sceleratis æterno igne cremetur, et cum Iuda, Domini nostri Jesu Christi traditore, in inferno crucietur. Qui vero pio intuitu curator et observator hujus nostri privilegii exstiterit, benedictionis gratiam a Domino nostro Jesu Christo, et gaudia sempiterna consequi mereatur.

Scriptum per manum Albini scrinarii sacri palatii, anno quinto domni Leonis noni papæ, indictione sexta, Martio mense, xx die.

Datum xii Kalendas Aprilis per manus Frederici diaconi sanctæ Romanæ Ecclesiæ bibliothecarii et cancellarii, vice domni Herimanni archicancellarii et Coloniensis archiepiscopi, anno domni Leonis noni papæ v, indictione sexta.

Acta data, scripta, transumptata, publicata, et discutitata sunt predicta omnia coram reverendo in Christo patre domino Jacobo, Dei gratia episcopo Capitano, pro tribunali sedente Romæ apud ecclesiam Sancti Trifonis, huic presenti transumpto scripto, lecto, publicato, exemplato, et auscultato, ac cum ipso originali privilegio publico concordare reperto, suam auctoritatem episcopalem interpolauit, et decretum; et eidem voluit et decrevit in omnibus et per omnia, tamen in iudicio quam extra, tanquam originali privilegio publico predicto fidem plenariam adhiberi. Quodque idem transumptum de cætero ubilibet faciat plenam fidem in agendis, mandans suum sigillum eidem appendi ad fidem, et majoris roboris firmitatem, presentibus discretis viris domini fratribus Paulo de Columna, et Angelo de Roma, fratribus eremitarum ordinis sancti Augustini, domino Petro Lelli Mangalicerda beneficiario dictæ basilicæ, nec non magistro Petro Berti Calzectario de regione Parionis,

Mallius, celebrandis addicti. Canonicus noster Benedictus num. 67., Ord. Rom. agens de solemni supplicatione, die S. Marci haberi solita. Venientes inquit, ad S. Laurentium in portico majore ubi in-

A et viris litteratis; presentibus etiam diseret's viris Joanne Andreæ, Joanne Thomæ, et Antonio Francisci notariis publicis infrascriptis ad hanc publicationem decreti, et auctoritatis interpositionem specialiter vocatis, et rogatis sub anno Nat. Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, apostolica sede pastore vacante, post mortem domini Innocentii papæ VI, indictione prima, mensis Novembris die viii.

Ego Joannes Andreæ de Cangiano, Dei gratia imperiali auctoritate notarius, predictum publicum privilegium coram supradicto domino episcopo pro tribunali sedente, ut supra vidi, et legi, ipsumque cum presenti transumpto, una cum Joanne Thomæ, et Antonio Francisci ac Paulo Sabæ notariis publicis infra scriptis auscultavi, et quia ipsum originale privilegium publicum cum praedito presenti transumpto concordare inveni, nil addito, minuto, vel mutato, quod facti substantiam mutet, vel variet intellectum, ideo de mandato supradicti domini episcopi me subscripsi, et rogatus signum meum apposui consuetum.

Et ego Joannes Thomæ I.... de Urbe, Dei gratia impériali auctoritate notarius, predictum publicum privilegium coram supradicto domino episcopo pro tribunali sedente, ut supra, vidi, et legi ipsumque cum presenti transumpto, una cum Joanne Andreæ, de Cangiano supradicto, et Antonio Francisci ac Paulo Sabæ subscriptis notariis publicis auscultavi. Et quia ipsum originale privilegium publicum cum praedito presenti transumpto concordare inveni, nil addito, minuto, vel mutato, quod facti substantiam mutet, vel variet intellectum, ideo de mandato supradicti domini episcopi me subscripsi, et rogatus signum meum apposui consuetum.

B Et ego Antonius Francisci Picardi, imperiali auctoritate notarius, predictum privilegium publicum coram supradicto domino episcopo, pro tribunali sedente, ut supra, vidi et legi, ipsumque cum presenti transumpto, una cum Joanne Andreæ et Joanne Thomæ supra scriptis, ac Paulo Sabæ subscriptis, notariis publicis auscultavi. Et quia ipsum originale privilegium publicum cum praedito presenti transumpto concordare inveni, nil addito, minuto, vel mutato, quod facti substantiam mutet, vel variet intellectum; ideo de mandato supra dicti domini episcopi me subscripsi, et rogatus signum meum apposui consuetum.

Et ego Paulus Sabæ Romani scrinarii civis Romanus, Dei gratia sacræ prefectoræ auctoritate notarius publicus, predictum privilegium publicum transscripti, transumptavi, exemplavi per omnia, prout in dicto originali privilegio de verbo ad verbum vidi et reperi contineri, nil addito, vel minuto, vel mutato quod substantiam mutet, vel variet intellectum, nisi forte litteram vel syllabam positam per errorem, et ipsum transumptum, coram praedito reverendo in Christo patre domino Jacobo episcopo prefato, pro tribunali sedente ut supra, ac presentibus predictis litteratis viris et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter, et rogatis, nec non Joanne Andreæ de Cangiano; Joanne Thomæ I.... et Antonio Francisci Picardi notariis publicis suprascriptis ad hanc publicationem, et decreti, et auctoritatis interpositionem, ut supra dicitur, vocatis specialiter, et rogatis, videntibus, legentibus, et auscultantibus cum praedito originali privilegio legi, et fideliiter auscultavi. Ideo de mandato supradicti domini episcopi ipsum transumptum, et exemplum in hanc publicationem fermam redigi mea propria manu, meoque sigillo siguavi rogatus.